





THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suriventyose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

RUSIJOS VALSTIEČIŲ GYVENIMAS

Jungtinių Valstijų senatorius Smith W. Brookhart'as, kuris neseniai aplankė Rusiją, rašo straipsnį oficialiame organe geležinkelų inžinierių unijos, kuriam jis labai vaizdingai nupiešia dabartinę padėtį Sovietų Rusijos valstiečių. Delei vietos stokos šičia paduodame tikrai trumpas ištraukas iš to straipsnio:

"Vaziuodamas Rusijon", sako Brookhartas, "susitinkau Stockholme Chicagos 'Tribune' korespondentą, kuris užtikrino man, kad 'Rusijoje viskas nuėjo velniop', kad valstiečiai atsisako sėti javus, kad juos galutinai nuaišino mokesčiai ir kad dabar jie išvakariuose sukilimo. Bet gi kada pasiekiau Rusiją, tai atradau kaip tikrai priešingas sąlygas.

"Jeigu dabar aš sutikčiau Chicagos 'Tribune' Stockholmo korespondentą, tai pasakytiau jam, jog vietoj tuščių farmų (ūkių) ir nepasitenkinusių fermerių, aš mačiau farmas per du tūkstančių mylių, kurios labai puikiai apsėtos ir javai geri visur. Aš kalbėjau su tais valstiečiais visose vietose ir atradau juos linksmiausiais, daugiausia pasitenkinusiais ir daugiausia viltinges turinčiais žmonėmis, negu visose kitose Europos dalyse. Jie yra laisvi, jie balsuoja visuose rinkimuose, jų mokesčiai dabar maži, daugiau negu perpus mažesni už mokesčius mūsų fermerių; jie ant visados gali naudoti namus ir farmas. Jie yra ištroškę apšviesto. O kadangi Rusijoje yra daugiau kaip 90 nuosimėjų valstiečių ir apie 8 nuos. darbininkų, tai šitie faktai turi labai didelės svarbos įrodymui naujosios valdžios pastovumo.

"Tikrai vieną daiktą Rusijos valstiečiai prakeikia, būtent kontr-revoliucinį judėjimą, kuris skerdė jų žmones, sunaikino jų namus ir sunaudojo jųjų sutaupytus gūdus, tuomi pagimdymas badą, kada užėjo sausi metai...

"Praktiškai vienbalsiai rusai valstiečiai stoja už Sovietų valdžią ir labai entuziastiškai apie galimybes atėityje. Jie yra patenkinti Sovietų žemės politika; jie taip pat patenkinti ir naująja mokesčių sistema. Negali būt abejonės, kad Rusijos valstiečiai šiais metais turės geroką perviršį grūdų. Istikrųjį, jie taip užtikrinti tuo perviršiu, kad jau dabar parduoda pereitų metų sutaupytus grūdus. Aš mačiau ilgą padvadą vežimų su maišais grūdų, kurie traukia į stotį. Aš atradau vieną vietą Europoj, kuriai pardavė ir pristatė Rusijos valstiečiai penkius milijonus bušelių grūdų... Apskaityliuojama, kad senojo perviršio grūdų susidarys vienas milijonas tonų, o neužilgo prasidės nauja rugiapjūtė.

"Savo loconomis akimis aš mačiau daugiau naujų pagerinimų del valstiečių, negu carizmas galėjo duoti jiems per istiją tūkstantį metų.

"Aš aplankiau Agrikultūros Kolegiją, kuri randasi už kelių mylių nuo Maskvos. Šitai kolegijai vadovauja Profesorius Williams, amerikonas, senas žmogus, kuris keturias dešimtis metų išgyveno Rusijoje. Jis man pasakoja, kad dauguma profesorių pasiliko ant vietos per revoliuciją ir dabar tebeina savo pareigas... Prieš revoliuciją jis niekuomet neturėdavo daugiau, kai 2,500 mokinių. Dabar jis turi arti 5,000 mokinių. Viso Rusijoje yra 11 tokių žemdirbystės mokslovių, kurių kiekviena turi po du ar tris tūkstančius mokinių. Palyginkime taitai su Turkija, kur aš radau tikrai 45 agrikultūros mokslovių, su Rumunija, kur yra tikrai 40 mokinių, ir su Lenkija, kur nesiranda nė vienos žemdirbystės mokslovių."

Kad ir su Velniu, Bile tik Išgelbēt Kapitalizma

"Socialdemokratai yra pasiryžę su visomis valstybiniai nusistačiusiomis grupėmis dirbti išvieno, by tik šalį iš baisios padėties išgelbėti!" ("Naujienos", spalio 13 d., 1923.)

Kalba eina apie Vokietiją. Vadinasi, Vokietijos socialdemokratai ir kalbēt nekalba apie darbininkų klasės gelbėjimą. Jie visai užmiršo apie tai. Jiems "tėvynė" vėl pirmoj vietoj, kaip kad buvo 1914 m., kuomet reikėjo pašaro kanuolėms. Jie vėl pasiryžę susivienyti ir su pačiu velniu, kad tikta išgelbėjus "tėvynę", tai yra, kapitalizmą, nes šita tėvynė priklauso kapitalistams. Jie ne tik pasiryžę susivienyti, bet jau ir susivienijo, susivienijo su stambiojo kapitalo ir monarchistų partija (Nacionale Liaudies

APŽVALGA

KUNIGAS PURICKIS PABĖGO.

Lietuvoje "mūcelininkų" skaitlius pasididino, o jų skaitliui pasididinus, žinoma, ir šventųjų skaitlius pasididins. Savo laiku "Laisvėje" buvo rašyta, kad už spekuliaciją ir vagystę kunigas Purickis, buvęs, rodo, užsienio reikalų ministeris, patrauktas teisman. Tuomet visa klerikalinė spauda stojo už kunigą Purickį ir jį teisino. Mat, veikiausiai, manė, kad viskas bus užglostyta. Magaryčioms buvo paskelbta, būk Purickis susirgęs proto liga.

Nuo to laiko veik nieko nesigirdėjo apie dvasišką tėvelį, užsimanusį spekuliacijos ir vagystė keliu pasipelninti, bet dabar "Lietuvos Žinios" (No. 213) praneša, kad kunigas Purickis pabėgęs, palikdamas ir kaucija. Dabar Lietuvos dvasiškią turėtų Purickį priskaityti prie "mūcelininkų", o kada jis numirs—prie šventųjų.

NE SMŪGIS, BET PAPERASTAS APSIREIŠKIMAS.

"Lietuvos Žinios" dejuoja, būk Lietuvai esąs užduotas naujas smūgis—Šiauliuose tikrėji lietuviai nakčia užteploję visas žydu krautuvių iškabas. "L. Žinių" dejuojimui pritariama vienas žydu veikėju G. Rutenbergas, kuris parašė lietuvių kalba veikalą, pavadintą "Simonas Daukantas". Girdi, aš dėjuo pastangų, kad žydu suartintus su lietuviais, o dabar vėl užduotas naujas smūgis ir visas mano darbas pakirstas.

Jeigu "Lietuvos Žinios" skaito šitokius darbus nauju smūgiu, tai mes pasakysime, jog čia paverstas apsišreiškimas ir dalinai tu pačią "Lietuvos Žinių" nuopelnas. Argi Lietuvos tautininkai, prisisege socialistų liaudininkų uodegėlę, nevarė ir nevaro agitacijos prieš žydu? Argi tas pats laikraštis nesaukia, kad Lietuvai gresia pavojus, nes visą pramonę ir prekybą žydai paima į savo rankas? O jeigu taip rėkauja, tai kokių paibelijų dabar dejuoja, būk Lietuvai užduotas naujas smūgis? Juk reikia džiaugtis, kad Lietuvos atsiranda "tikrųjų lietuvių", pasiryžusių žydu išnaikinti.

TAIP, TAIP, JIE PASIRYŽĖ.

Chicagos gazietoje tilpo "Laiskas iš Bavarijos", kuriame bandoma nušviesti dabartinę Vokietijos padėtį. Autorius laiško paduoda ištraukas iš socialdemokrato Auer'io kalbos, kurią jis vė ką pasakęs:

"Nei Maskva, nei monarchija mus neišgelbės! Socialdemokratai yra pasiryžę su visomis valstybiniai nusistačiusiomis grupėmis dirbti išvieno, by tik šalį iš baisios padėties išgelbėti!"

Taip, taip, socialdemokratai pasiryžę su visomis buržuazinėmis grupėmis išvien dirbti, bet tik ne su darbininkų organizacijomis, ir tą savo pasiryžimą jau darbai

Partija), kad tik išgelbēt Vokietijos kapitalizmą iš baisios padėties.

Vokietijoje reikia gelbėti ne dabartinę Vokietiją, kuri priklauso Stinnes'ams ir Krupp'ams, bet darbininkiją. Dabartinę Vokietiją tegul eina velniop. Išgelbėjus darbininkiją, vietoj Stinnes'ų ir Krupp'ų gims nauja, darbininkiška Vokietija. Socialistai stoja už kapitalistinę Vokietiją, komunistai už darbininkiška Vokietiją.

preparodė. Juk tie patys Vokietijos socialdemokratai, kurių vardu tokį pareiškimą padarė Auer'is, kelis sykus ginkluota jėga numalšino darbininkų sukilimus; juk tie patys socialdemokratai nužudė žymiausius darbininkų vadus—Luxemburg ir Liebknechtą; juk tie patys socialdemokratai atsisakė sudaryti su komunistais bendrą frontą prieš kapitalą. Ir dabar tie patys socialdemokratai jungsis su visomis atžagareiviškomis grupėmis kovai prieš darbininkus, jeigu tik pastarieji bandys visą galią paimti į savo rankas.

LENKUS "NUGAZDINO".

Chicagos "Draugas", sulaukęs 9 d. spalio, iškirto lenkams neapsakomai didelį "šposą" ir tiek baimės "jvarė", kad tu net kinkos emė "drebėti". Tik pamislykite, išleido gėdulingą laikraščio numerį, ant pirmo puslapio sutupdė visų buvusių kunigaikščių paveikslus, prie jų dar prikėgė Stulginskių, Smetonų, Basanavičių ir kompanijos, o viršuje įždėjo obalsį, kad tol liudės, kol Vilniaus neatgaus.

"Draugo" redaktoriai, veikiausiai, manė, kad kaip greit lenkai pamatys ta gėdulingą laikraščio numerį, tuojuo paves Vilnių lietuviams, bet iš to nieko neišėjo.

Vargšai tie mūsų patriotai, ir kokiais būdais jie nemulkina žmonių!

GRIGAITIS SUSVELNĖJES TĖVYNĖS KLAUSIMU.

Brooklyno "Vienybė" No. 88 rašo: "Matydami Grigaičio-Bagočiaus 'susvelnėjimą' tėvynės klausime, likusieji socialistai, kaip Poška ir Michelsonas, turėjo pasitarimą S. Bostone, klausimu: kas daryti? Jiems, regis, nėra progos nuvažiuoti Lietuvon ir 'atvirsti'. O čia taip staiga atvirsti prie lietuvių neišio nei to..."

Taip, Grigaitis, Bagočius ir kompanija jau "atvirsta" ir bando prie tautininkų prisiliesti, nes kitaip pasilikis generolais be armijos. Su Bagočiumi, pasilikusiu generolu be armijos, pusė bėdos, nes jis, reikalui esant, mokėtų numirti ir paskui naujai, kitu, užgimti. Bet ką turi daryti Gegužiai, Poškos, Michelsonai ir kompanija? Pirmiausia visa jų viltis buvo Hermanas-Purvis, bet dabar ir tas negalės prie masių priversti, nes su visais diplomais atsidūrė už storių sienų. Prisiėis ir jiems nesisėminti prieš tautininkus.

Yra kažkokio vergiškumo paprotys nuolatų jėskoti įstatymu, kurį mes galėtume pildyti. Savo asmeniui patogumui mes galime, progai esant, studijuoti medžiagą valdančius įstatymus, tačiau pasekmingas gyvenimas nežino jokių įstatymų.

H. D. Thoreau.

KODEL PROLETARIATO DIKTATURA?

Tulas laikas atgal "Laisvėje" aš pastebėjau socialistams, kad "visai ne tą patį darbininkams reiškia buržuazijos viešpatavimas, ką jiems reiškia viešpatavimas jų pačių" ir nurodinėjau, jog proletariato diktatura yra reikalinga jo paties išsiluosavimui; iš antros pusės, proletariato visomis savo spēkomis turi kovoti prieš buržuazijos diktaturą. "Naujienoms" tas baisiai nepatiko ir p. Grigaitis griebsi kritikuoti mane. Ir pliekia vyrras! Rašo sieksnių editorialą; ir patvirtina ir vėl užginėja mano išvadas, rodo, kad didžiausios audros siautė jo galvoj, rašant tą editorialą. Bet visgi tiek svarbu, kad Grigaitis priimtą pamatinį skirtumą tarp buržuazinės diktatos ir proletariato diktatos.

Jis sako: "Pirmiausia, kas sakė, kad ne šioje skirtumo tarp vadinaimosios 'buržuazinės' diktatos ir 'proletariato' diktatos? Skirtumą tarp Italijos fašizmo ir Rusijos boševizmo mato visi. Jisai reiškiats tu dviejų judėjimų tiksluose: vienas jų stengiasi tarnauti vieniems visuomenės sluogsniams, o antras—kietiems."

Labai gaila, kad mano oponentas nepasakė, ką jis supranta po žodžiu "sluogsniams". Bet tikiu, kad jis sutiks su manim, jog Italijos fašizmas—buržuazinė diktatura tarnauja buržuazinės sluogsniams, t. y., buržuazijos klasei. Tuo budu belieka tikrai darbininkiškieji sluogsniai, arba darbininkų klase. Tai gi vienatinė logiška išvada tegali but, butent, Rusijos boševizmas—proletariato diktatura tarnauja tiems "kitiems sluogsniams" arba darbininkų klasei.

Tas aišku ir p. Grigaitis delei to nesiginėja. Bet ne tiksluose svarba, jo supratimu. Visa svarba gludi metoduose, kurie yra vartojama prie atsiokimo tų tikslų. Jis sako:

"Jeigu kas lygina fašizmą prie boševizmo, tai turi omenėje jų metodus, veikimo budus. Ir jokie Bimbos neužginys, kad šiuo atžvilgiu tarp fašizmo ir boševizmo yra didžiausias panašumas."

"Vadinasi tas boševikų priekaitas diktatos priekaitas neturi jokios prasmės. Jeigu jie nori sukritikuoti juos, tai jie privalo visai apie ką kitą kalbēt, butent: jie privalo pasistentgt įrodyt, kad boševikiškos diktatos tikslai pateisina josios priemones."

Ir jeigu boševikai įrods, kad proletariato diktatos tikslai pateisina priemones, tai G. nieko neturi prieš tuos tikslus. Tikslai "alright", tikrai velnias su priemonėmis. Pradėsimė paeiliui. Visu pirma, jeigu lygint metodus, tai reikty lygint ne Rusijos boševikų metodus prie metodų Italijos fašistų, bet Vokietijos socialistų prie Italijos fašistų. Pastarųjų ne tikta metodai, bet ir tikslai supuola. Juk ir Grigaitis neužginčys, kad Italijos fašistai visais savo žvėriškais spēkas atkreipė tiesioginiai prieš komunistinį judėjimą. Jį jie visomis spēkomis ir visų įsietimu puolė. Ugnim ir švinu jie jį naikino ir tebeinaikina. O socialistai Turati, D'Aragona ir Ko. šandien geriausi draugai su Mussolini.

O ką darė Vokietijos socialistai 1920 m. pradžioje? Ar ne socialistai Noskė ir Ebertas ugnim ir švinu naikino komunistus? Ar ne jų suorganizuoti ir vadovaujami žmogžudžiai paskerdė apie dešėtką tūkstančių komunistų ir jų vadus—Liebknechtą ir Luxemburgą?

Ar gi Vokietijos socialistai nebuvo ir nėra pasiryžę kanuolėms ir šautuvais numalšinti proletariato sukilimą prieš buržuaziją? Ir ar gi ne tą patį šandien daro Italijoje fašistai?

Taigi, p. Grigaitis, norėjai pataikyt pirštu į akį komunistams, bet pataikei savo draugams—socialistams.

Palikime tą ir eikime prie Rusijos. Mes paties Grigaičio lupo mis pirodėme, kad proletariato diktatos Rusijoje tikslas yra "alright" ir visi mes su juo sutinkame, bet visas ginčas eina tikrai delei metodų, veikimo budų. Tai kokius gi veikimo budus Rusijos darbininkai vartoję?

Pirmiausia jie nuvertė carizmą. Apsidėrbus su carizmu, jį jų sprandą įsikibo buržuazija su socialistų Kerenskiu pryšakyje. Jie ir su buržuazija apsidėrbo ir visą galią pasiėmė į savo rankas. Vadovaujant boševikams, jie pasiryžo galutinai sulaužyti buržuazijos galią. Jie nuginklavo buržuaziją ir apsiginklavo patys. Senuosius generolus, oficerius, ponus ir ponias, kurie nenusilenkė prieš Sovietų valdžią, uždarė už grotų. Kad išblaškyti "aldandiosios" klasės nuodus, leidžiamus j darbininkus, Sovietų valdžia uždarė buržuazinę spaudą ir buržuazinę organizaciją.

Kontr-revoliucionieriai nenuleido rankų ir pradėjo organizuoti ginkluotus burius prieš Sovietus. Tam darbi gelbėjo viso pasaulio buržuazija. Tuomet Sovietų valdžia sudrutino savo armiją ir nusuko sprandą kontr-revoliucijai. Kolčakas, Denikinas, Judeničius, Wrangelis ir kiti kontr-revoliucijos vadai gavo vieną didelį "kiką" ir proletariato diktatura, po vadovyste Boševikų Partijos, išėjo pergaltėtoji ir šiandien stato naują gyvenimą.

Tai tokie rusų boševikų metodai. Grigaitis jais biauirsis ir šaukia, kad jų nepateisina tikslas.

Kad "itkint" Grigaitį, tai reikia duot tokį pavyzdį, kurį galėty sugromuluoti ir lopšyje besantis kūdikis. Istikrųjį, man rodo, kad tasai ponas ir jautėsi kaip kūdikis, kada šitą editorialą rašė.

Gerai, štai pavyzdys: Saksonijos (Vokietijoje) valdžioje vadovauja socialistai, kurių palaiko ir komunistai. Bet Bavarijos diktatorium pasiskelbė tulas Kahr'as; jį palaiko fašistai, monarchistai ir junkeriai įjsai turi istikimą armiją; jisai šukauja, kad jis visoj Vokietijoje įvykintys "tvarka" ir sulaužysias visą radikalį judėjimą. Daleiskime, kad vieną gražią dieną jis arba kitas jo vietoj savo pulkus paleistų prieš Saksoniją. Saksonijos valdžia, nors tol gražu ne proletariato diktatura, be abejonės, ginasi. Ir daleiskime, toliau, kad Saksonijos armija sumuša Kahr'o armiją ir Bavarijos įsikuria tokia pat valdžia, kokia yra Saksonijoje. Aiškus dalykas, kad Kahr'o armija butų pakrikdyta ir suorganizuota nauja armija, kuri butų istikima naująjai valdžiai, vadovaujama socialistų. Bet tai čia butų metodas, panašus boševikų metodui!

Dar daugiau. Naujoji valdžia butų priversta sukimsi j kalmėjimus visus monarchistus ir Kahr'o pasekėjus. Taip pat jįnai turėty uždaryti jų spaudą ir išvaikyti jų organizacijas, nes nieku būdu jįnai negalėty duoti kontr-revoliucijai šalyje išnaujo organizuotis, ypatingai dar tokiame atsitikime, jeigu tuo pačiu tarpu kiti monarchistai, skaitinami ir palaikomi kity šalių kapitalistų, pultų Saksoniją ir Bavariją iš visų pusių. Bet ir šie metodai butų panašūs metodams Rusijos boševikų, ar ne? Bet be tokių metodų prieš kontr-revoliuciją su Bavarijos ir Saksonijos darbininkais atsitiktų tas, kas kelios dešimtyt metų atgal atsitiko su Pariziaus darbininkais, arba kas keli metai atgal atsitiko su Finlandijos ir Vengrijos darbininkais.

Ir jeigu Grigaitis priešinga šitiems metodams, tai tas tik dar kartą patvirtina, kad jis yra karštas šalininkas kontr-revoliucijos, ir viskas.

Bet Grigaitis šauks, kad Rusijos kalėjimuose atsidūrė ir socialistų revoliucionierių, ir menševikų! Taip, kurie aiškiai atsisotojo kontr-revoliucijos pusei. Po lapkričio sukilimui ir jukimui Rusijoje proletariato diktatos, tos partijos tapo augščiausia ir vienatine prieglauda senojo režimo šulams. Be to, teismuose neginčijamai tapo įrodyta, kad socialistų revoliucionierių ir menševikų vadai dalyvavo avantiurose Denikino, Kolčako ir t. t., prieš Sovietų valdžią. Tai kas gi reikėjo darytiems gaivalams, glostyti juos? O kad tos partijos virto kontr-revoliucijos lizdais, tai parodo dar ir tas faktas, kad Socialistų Revoliucionierių Partijos paskutinis suvažiavimas galutinai jai likvidavo, o L. Menševikų Partijos pasitraukė iš drosnė darbininkai ir prisidėjo prie komunistų.

Toliau Grigaitis gieda apie išnaikinimą visų darbininkų organizacijų Rusijoje. Girdi, "je sutriuškino visas savarankiškas darbininkų organizacijas. Tai šena giesmė, kurią jis gieda ir dieną ir naktį. Užtenka pažiūrėti į skaičių unijistų Rusijoje, kad galutinai sumušus šitą nušėvė giesmę. Pav., 1905 m. Rusijoje buvo apie 100,000 unijistų; 1917 m. buvo 693,278; 1918 m. jau buvo 1,046,235; o 1921 m. pabaigoje unijistų skaičius Rusijoje siekė net 7,524,438. Tas p. Grigaičius reiškia "sutriuškinimą" darbininkų organizacijų! Ir argumentuok tu su juo, kad nori.

Ir argumentuok tu su juo, kad nori.

ZIGZAGAI

Chicagoj blaivybės agentai darbuojasi uždarinėdami karčiamas, o Grigaitis, kad Jurgelioniu dejuoja, kad Chicago sausa nepasilikta. Sakoma, kas kam apėina, tas apie tą ir rūpinasi.

Grigaitis, atvykęs iš Lietuvos, rašo, kad Lietuvos komunistai grauzia iš Maskvos gautus "senivčius". Mat, ką reiškia mokslo! Pasėdėjo kelis metus Šveicarijoej universitete ir dabar jau gali užuosti ne tik šveicarišką sūrį, bet ir paprastus iš Maskvos "senivčius".

Dabar Chicago gazietai labai džiaugiasi tuo, kad šiu unijų vejami laukan Šveicarijos Lygos nariai. Bet kada tos unijos pasiliks tokios galingos, kokia yra Socialistų Partija, tai ta pati gazietai porsys, jog ta šunybe atliko komunistai...

Iki šiol Hermanas-Purvis vadinosi "daktaru", o dabar jau vadinsis "per-daktaru", nes perie šerologijos kursu su priedu pakatalogija.

Bostono darbiečiai pasikvietė drg. Bovina pasidaryti, o keleviečiai savo draugą Hermaną-Purvi, Bovinas dirba, o Hermanas-Purvis už grotų sėdi.

Tfu, kad tu supuletum, kokia sviete nelygybė!

"Vienybė" dejuoja, kad tulas Kuršėny Studentas lankosi kunigo Remekos bažnyčioje ir paskul aprašė nėja jo pamokslus.

Praktiškai tie boševikai, Jia, visur lenda, visur jų pilna. "Vienybės" redaktoriai širvydai net ir Romulius bažnyčioje negali nuo laisvėtyčių pasislėpti ir karštas pasimelsti.

Trio.



R. ŽIDZIUNAS.

KITA LEDŲ GADYNĖ

Mokslininkai tvirtina, jog mes gyvename pabaigoje didžio- sios ledų gadyinės laikotarpio, kuriame šiaurinės Amerikos šiau- rinė dalis tapo apdengta ledu per 4,000,000 ketvirtinių mylių.

Busančioji ledų gadyne gali sunaikinti civilizaciją, kurią žmonija atsiekė šimtmečiais sunkaus darbo ir pasiryžimo. Didžiausi, puikiausi miestai gali būti sunaikinti.

"Popular Science" žurnalas šiuo klausimu paduoda žiupsnį informacijų, pasiremiant kapito- no D. MacMillano patyrimais. Šis kapitonas yra paskilbęs šiaurinio poliaus lankytojas.

AR BUS KITA LEDŲ GADYNĖ? Ši klausimą MacMillanas at- sako taip: Pirmas didysis ledų laukas susidarė apie 500,000 metų at- gal.

Ledynai Alpy kalnuose jau slenka; tie, ką randasi Chamoni- klonijoje, bėgyje desimties metų jau nuslinko nuo vieno ketvirtadlio iki pusės mylios.

Muir ledynas nuslinko septynias mylias per 20 metų. Ledynai A- laskoje darosi mažesniais. Visi ledynai tolimuose šiauruose slenka ir slinko jau mažiausiai per 70 metų.

Kadangi mes absoliučiai esame tikri, jog žemė jau perėjo per keturis, ar daugiau, ledinius pe- riodus, niekas negali prirodyti, kad tokie laikotarpiai vėl ne- pasikartotų.

Kaip greit sie ledynai slenka? Tą delto, kad anelagas pasidaugino, ar šiauri- nio sauszemio išsikėlimas tai daro? Kalnai degtasi baltumu, klony prisipildo, salos pranyk- ta, angaliai ir gyvenai naikina- mi.

daug didesnis, žemė, reikiška, pa- sitraukia daug toliau nuo saulės. Jos sukimosi apie save pozicija persimaino ir šiaurinis polius persikreipia, persikelia į kitą vietą. Tenai, kur buvo žaliuo- janti laukai, pievos, pasidaro šaltas ledas ir sniegas.

KADA BUS SEKANTI LEDŲ GADYNĖ? Bijotis mums dar nėra reika- lo, — sako minėtas rašytojas. Kadangi ledų gadyinės periodas išbuna 25,000, o tarpdėlinis, (tokis, kaip dabar) tveria net 125,000 metų, arba daugiau, tad aišku — mes jo nesulauksime.

Ir Kas Tave, Farmerėli, Neskuta? (Feljetonas.) Aną rytą renku tumėtes, o jau rasos lašai, apšviesti saulės spinduliais, tik mir- ga, tik blizga, tarsi gyvi, blizganti vabalėliai krutėji.

—Na, ir kas toliau? —Toliau?!! Netekau nie- ko. —Kaip tai? —Dvariuką atėmė iš ma- nės ir išdalino kareiviams, o mane išvijo. —Juk tik ponų dvarus da- lina.

—Aš irgi buvau ponas, o ne šuo... Ten yra taip: kad tu laičysi kunigų skvernus ir remsi jų politiką, tai tu būk lenkas, žydas, vokiečys, ar kitas kokis, tai tau nė vienas plaukas nebus paju- dintas, nors tu ir dešimtį dvarų turėtum. Bet tik tu prasiartai prieš kunigus ir nešokinėk per jų sukamą virvutę, tai tavo ir dvide- šimts penkis dešimtinės bus pavadinta dvaru ir išda- linta ištikimiesiems karei- viams.

—Sitai!... —Kada nieko netekau, — tęsė jis, — pradėjau daryti samogonkai vartyti įran- kius: nueisiu, būdavo, nak- čia ant kapijų, nulupinėsiu visus švinimus /dievukus, lie- viu paivukes ir pardavinė- ju. Pasidėkavojaunt šiam amatui, (susidėjau truputį cėntu, pačią su vaikais palik- kau Lietuvai, o pats atva- žiauvau atgal į Ameriką.

—Tai šitokis tu naba- gas?! —Taip, brolyti. —Dabar aš vežu dalį tu- mėčių ant laivo, o tamsta ten rasi dvidešimts penkias beskes pilnas, prirink dar kokias dvidešimts penkias, tai bus kitas tripas. —Gerai. Jis nuėjo rinkti tumėčių, o aš išvažiauvau. Ir ką jūs manote aš radau sugrįžęs?.. Ogi, nė rinkėjo, nė mano dvidešimts penkių beskių pririnktų tumėčių. Vėliaus

sužinojau, kad tas prakeik- tas pilietis pardavė mano beskes ir tumėtes už dešim- tį dolerių pro šalį važiauv- siam oksteriui. Atsidusau ir sakau sau: Ir kas tave, farmerėli, ne- skuta?... Senas Vincas.

Nuo Red. — Šis d. Seno Vin- co rašinėlis buvo prisijustas "Lai- svei" dar pirma tos nelaimės (gaisro), kuri neseniai d. Seną Vincą ištiko.

CHICAGOS ŽINIOS

I. L. G. W. Unijos. I. L. G. W. Unijos generalė tary- ba laikys savo konferenciją 17, 18, 19, 20, 21 ir 22 d. spalio, Chicagoj. Chicago's bendroji tary- ba (Joint Board) rengia didė- lį koncertą delegatams ir surengs iškilmingą puotą.

Konferencija darbininkų labai neduos nieko. Veik visi generalės tarybos nariai yra juodžiausi re- akcionieriai, eilinių narių priešai. Šioj konferencijoj veikiančiai jie pasidarbūs nukalti dar stipres- nius reikišius varžymų progresy- vių unijos narių laisvės. Konfe- rencijoj laikymas jiems svarbiau- sias tik delto, kad pasismaginti koncertais, papuotauti, prašvilpti koletą fūkstancij dolerių unijos pinigų — tai viskas. O kad uni- jos nariai mažai tedirba, kad jų algos ir darbo sąlygos nėra pil- nai unijinės, kad jie pusbardžiai gyvena — tai ILGW. Unijos po- neliams visai nerūpi. Jeigu kuris narys išdrįsta jiems pasipriešinti, tai tas atsiduria už unijos duris. Senis.

KELI ŽODŽIAI. ILGW. Unijos Chicago's bendro- ji taryba kontroliuoja 100 sijo- nų dirbtuvių, kuriose dirba apie 2,000 darbininkų. Šiais metais labai geras narių sentimentas link organizavimosi į uniją. Sijonų industrijoje būtų ga- lima šimtą tuosimėjų smogani- zuot į uniją Chicagoj, tik bėda, kad reaktiniai unijos vadai su- mėtųmu iš unijos progresyvių ei- linių narių baidai nekonia organi- zavimui neorganizotų.

5 d. spalio į Chicago's bend- ros tarybos susirinkimą buvo at- lindes Schlessinger'is. Jis čia kalbėdamas baidai niekio komu- nistus. "Jei mane ir į smotkus sukaptų, aš nebūčiau bolševiku". Nelabai seniai tas gaivalas sakė, "Jei mane ir į smotkus sukaptų, aš nuo unijos darbo neatsitranksiu". Tada jis buvo ILGW. Unijos prezidentu ir ga- vo \$8,000.00 algos į metus; ne- trukus po to jo "didvyringo" pasidėjimo "Forwardas" jam pasiūlė manadžerius vietą už algą \$10,000.00 metams. Schles- inger tuojaus pametė unijos dar- bą ir smuko į "Forwardą" už manadžerij. Tą "didvyringą" iš- sireikišką anijai dirbti sumin- kio.

Papilietis. Drg. Jukelio Prkalbos NEW BRITAIN, CONN.—Čio- nai veikimas nėra jau taip leng- vas progresyviem organizacijom. Tarpantinius veikimas kol kas ir- gi nekaip eina. Todel mūsų prie- lai tankiai krykštataja, kad, gir- di, komunistai tuoj išnyks. Bet pats gyvenimas visai ką kitą ro- do. Sandaros vietinė kuopa buvo parengus prakalbas, į kurias žmo- nių atsilankė labai mažai. Štai, kuomet 9 d. spalio ADPLS. 54 kp. parengė prakalbas, kuriose kalbėjo d. J. Jukelis, tai žmonių atsilankė gan daug. Tas liudi- ja, kad žmonės pradės geriau mylėt darbininkų parengtas pra- kalbas, negu tautininkų. Drg. J. Jukelis, kaip visada, taip ir šį kartą papasakojo daug naudingų dalykų darbininkams. Vikutis.

Anksčiau ar Vėliau Jūs Jieškosite Šių Knygų NUSIPIRKITE JAS DABAR, KADA DAR IR DOVANŲ GAUNATE, D-ro Robinsono knygos parodys jums visas moterų ir vyrų lyties gyvenimo slapybes KNYGŲ VARDAI: PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIES DALYKUS ir PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS KNYGOS SU PAVEIKLAIS IR APDAR. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00. Pinigus atjunkite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y. Dovanos. Kurie šį mėnesį pirks tas knygas, gaus dovanų knygomis. Perkant vieną knygą, pridėsimė įvairių knygelių (vieną arba keles), vertės nuo 20 iki 35c; o perkant abi kny- gas, pridėsimė knygelių, vertės nuo 40 iki 65c. (Knygėles pridėdame mūsų parinkimu.)

držioje. Mes neabejojame, kad Schlessingeris būtų bolševiku, jei jis būtų pasodintas į operatorių vietą ant \$40 algos į savaitę. Da- bar tai veltui jo dantų aušini- mas, kad jis nebus bolševiku. Juk niekas nei nemano, kad jis, gau- damas \$10,000.00 algos į metus, bus bolševiku.

Dr. Graičiūnas, kur tik eida- mas, vis kalbėdavo, kad sveikiau- sias valgis, tai yra rugštus pienas su bulvėmis. Tiesa, per kelius me- tus matydavau jį valgant tą jo numylėtą maistą. Dabar, kada pa- ėmė "džiabą" organizuoti Štate kompanijos skebus, tai jau ir valgį permąinė: jau kelius kar- tus mačiau jį tautiškoj restora- cijoj valgant ilgus kavalkus de- ros su kopūstais. Mat, iš savo profesijos tas skurdžius vos tik užsidirbdavo ant rugštus pien- su bulvėmis, kurio "orderis" kainuoja 30c., o skebus organi- zodamas užsidirba ant dešros su kopūstais, kurios "orderis" kai- nuoja 50c. Graičiūnas, mat, skir- tingesnis nuo kitų daktarų... Jis maistą renka si ne dėl sveikatos kėnni, bet dėl sveikatos kišeni.

Chicago's smalaviriai turi didė- lį nesmagumą. Jie surengė savo spēselininkų — Grigaičių prakal- bas. Kad spēselininkas gerai išgir- ty Lietuvos žuozes ir kad išnie- kintų bolševikus, jie "patrytino" jį su šimtaprocentine "munšai- na". Pijūnas įsismaginęs užgėnė- jo, kad Lietuvoj nėra nei vieno komunisto ir niekad komunistų ten nebūvę. Pradėjęs kalbėti a- pie rinkimus į seimą, išdidžiai pareiškė, jog laike paskutinių rinkimų į seimą valdžia suareš- tavusi 150 komunistų kandidatų. Pirmą sakė, jog niekad nebuvo ir dabar nėra Lietuvoj komunistų, o atsigrįžęs pareiškė, kad 150 komunistų kandidatų į seimą su- areštavo Lietuvos valdžia.

Žmonės, kurie buvo tose pra- kalbose, juokėsi iš Pijūšelio ir patarė smalaviriams neduoti jam taip stipraus "munšaino" einant prakalbu sąkyti. Papilietis. Drg. Jukelio Prkalbos NEW BRITAIN, CONN.—Čio- nai veikimas nėra jau taip leng- vas progresyviem organizacijom. Tarpantinius veikimas kol kas ir- gi nekaip eina. Todel mūsų prie- lai tankiai krykštataja, kad, gir- di, komunistai tuoj išnyks. Bet pats gyvenimas visai ką kitą ro- do. Sandaros vietinė kuopa buvo parengus prakalbas, į kurias žmo- nių atsilankė labai mažai. Štai, kuomet 9 d. spalio ADPLS. 54 kp. parengė prakalbas, kuriose kalbėjo d. J. Jukelis, tai žmonių atsilankė gan daug. Tas liudi- ja, kad žmonės pradės geriau mylėt darbininkų parengtas pra- kalbas, negu tautininkų. Drg. J. Jukelis, kaip visada, taip ir šį kartą papasakojo daug naudingų dalykų darbininkams. Vikutis.

BUTINAI ĮSIGYKITE VIENĄ IS PUIKIAUSIŲ IR NAUDIN- GIAUSIŲ KNYGŲ — IŽANGAI POLITINĖ EKONOMIJĄ Tai yra rankvedis politinės ekonomijos, tai abecėlė, ku- rią būtinai reikia perskaityt, norint suprasti ekonomiką ir : : : politiką. : : : TAI PAMATINĖ KNYGA. Lietuvių kalbon ją įmąnytinai gerai išvertė V. Tauras. ĮSIGIJĘ TĄ KNYGĄ, GALETUMET PASIJUST JĄ LIETUVON. Kaina su apdarais \$1.50 Kaina be apdarų \$1.00 L A I S V E. 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE". Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dël Balių, Koncertų, Ban- kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir Lt. Puikus stiečius su naujaisiais įta- lymais. Keturiol bolų alėmys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

AUKSINIS KONKURSAS "Laisvės" Skaitytojai ir Platintojai Temykite! Kas iš "Laisvės" skaitytojų arba platintō- jų per šį spalio (October) mėnesį gaus daugiau- sia "Laisvei" naujų skaitytojų, tas gaus dovanų \$10 AUKSUS Antras, gavęs daugiausia skaitytojų gaus fontaninę plunksną su ingreviruota savo pavarde. Trečias, gavęs daugiausia skaitytojų, gaus LALIO ŽODYNĄ, VERTES \$10.00. "Laisvės" kaina per šį mėnesį, iki 1 dienai Lapkričio (November) TIK 5 DOL. METAM Vardai visų tų, kurie dalyvaus auksiniame kon- kurse gavimui "Laisvei" naujų skaitytojų, bus skelbiami "Laisvėje". Į DARBĄ VISI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI IR RĖMĖJAI! L A I S V E 46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

ZIGZAGAI Chicagoj blaivybės ager- darbuojasi uždarnėdama- čiamas, o Grigaitis su- gelioniu dejuoja, kad ega sausa nepasiliktu- akoma, kas kam apėina, apie tą ir rūpinasi... Dabar Chicago's gazietā jai džiaugiasi tuo, kad šį- jū vejami laukan Sviet- i) Lygos nariai. Bet kada- s unijos pasilik tokios ga- gos, kokia yra Socialistų urtija, tai ta pati gazietā rys, jog tą šunybę atliko munistai... Iki šiol Hermanas-Purv's idinosi "daktaru", o dabar u vadinsis "per-daktaru", s peris šerologijos kursą i priedu pakatalogija... Bostono darbiečiai pasi- vietė drg. Bovina pasidar- toti, o keleviečiai savo- rauga Hermana-Purvį, Bo- inas dirba, o Hermanas- urvis už groty šovili. Tfu, kad tu supelėtum, bkia sviete nelygybė! "Vienybė" dejuoja, kad ulas Kuršėnų Studentas ankosl kunigo Remeiko- ažnyčion ir paskul aprū- dēja jo pamokslus. Prakteiki tie bolševikai- fia visur lenda, visur jų pa- ia. "Vienybės" redaktoriai širvydai net ir Romėno- važnyčioje negali nuo lai- riečių pasisilepti ir kardai- pasimelsti. Tria.



SIGMA.

### VISATOS ISSIVYSTYMO ISTORIJA

(Tasa)

*Išsivystymas (genesis, evoliucija).*

Protas negali užsiganėdinti legendiniu ir stebuklingu tvėrimu. Sutikimas su visatos tvėrimu yra atsisakymas protauti. Neišlaikanti nei mažiausios kritikos visatos tvėrimo pasakaitė jau du tūkstančių metų atgal mąstytojų neigiama, kaip neturinti prasmės, protavimui pagrindo. Jau joniškoje filozofijoje randama visatos išsivystymo teorijos. Mechaninio visatos susitvarkymo mokina Demokritas, Heraklitas, Empedoklis, Aristotelis, Lukrecijus ir kiti senovės filozofai.

Zinoma, pirmosios visatos išsivystymo mintys buvo netobulos; senovėje trūko įrankių ir natūros filozofijos (gamtinės filozofijos) spekuliacijos. Viduramžyje, laike papizmo siautimo, mokslas toje srityje buvo spaudžiamas — persekiojimas. Inkvizicijos tortūros (kankynės) ir lauzai rūpinosi, kad būtų tikima į hebraiską Mozės mitologiją, kaip į definitivų (galutiną) atsakymą visais tvėrimo klausimais. Patys paprasčiausieji apsišiekimai buvo paliekami netenjamais, nekreipiami nei jokios dėmesio į gyvulių-zmogaus embriologiją. Be to, preformacija (teorija, kad viskas išanksto buvo sugalvota) kludė teisingam supratimui natūralinio išsivystymo.

*Išsivystymo mokslas (genetika, evoliucionizmas)*

Mokslas šaka, kurią mes vadiname išsivystymo mokslu, kaip bendrai, taip ir dalinai imant, yra kūdikis devynioliktojo šimtmečio. Aštuonioliktame šimtmetyje ji beveik visai buvo nežinoma, — šiandieną gi yra stipriausiu pagrindu mūsų pasaulio valdos. Išsivystymo mokslas yra labai jaunas disciplinų sąjunga, bet jis iš pat pradžių pakeitė pirmiau viešpatavusias gamtines pažvalgas. Išsivystymo mokslas galima padalyti į keturias dalis: 1) kosmos (visata), 2) žemė, 3) organizmai žemėje ir 4) žmogus.

#### 1. Mokslinė visatos kiltis (kosmogenija)

Pirmutinį mėginimą sutvarkyti visatos kiltį — jos vystymosi procesą mechaninėje, su lyge-Newton'o pagrindinėje dėsnyje, t. y. matematiškų ir fiziškų dėsnių, prasmėje padarė Immanuel'is Kantas savo garsioje "gamtos istorijoje ir dangaus teorijoje" (1755). Bet nelaimė, tas jo veikalas devynios dešimtys metų liko nežinomu. Tik 1845 m. Alexander'as Humboldt'as jį išskėlė viešumon savo veikalas "Kosmos". Tame laikotarpyje ir garsus matematikas Pierre Laplace (Pjer Laplas) savistoviai priėjo prie tokių pat išvadų, kaip ir Kantas.

Kant'o ir Laplace'o teorijų sutapimas yra tame, kad jos paremtos mechanikos dėsniais, ir visatos rėmų susiformavimu iš dujų, joms auštant. Toji nebulerinė hipoteza arba kosmologinė dujų teorija patobulinama, ir šiandieną ji yra nepajudinamai tvirta ir geriausiai pagelbsti aiškinti visatos kiltį mechaniskai.

Kanto-Laplace'o hipotezė (supratimas) dar labiau sutvirtėjo, kada buvo priekaria hipotezė, butent: kad kosmogeninis procesas ne vieną kartą atsitiko, bet periodiškai atsikartoja. Gal jau pasaulio kūnų atsiradimas ir dingimas (žinoma, tik formos ir stovio) atsikartoja mums net neapimama skaičių kartų?!

Tėmiant dangaus kūnus, galima pastebėti vienoje vietoje dujynai, o kitose jau formuoti kūnai, kamuoliai-elpisoidai (elpisoidas yra paigal apakrita ir

iš dviejų pusių biskį paplota forma). Kūnai atšalę, atgyvenę savo periodą, iškrysta iš tvarkos, papuola į kitų kūnų atmosferą, trinasi joje, kaista ir galų gale susitinka su kitu tokiu kūnu, susitrenkia ir nuo didelio susimušimo užkaista ir vėl išsileidžia į dujas, — ir iš kietos formos pasidaro beformiai dujiniai debesys aukščiausios temperatūros.

#### Pradžią ir pabaigą pasaulio.

Mažnės visos senesnės ir naujesnės kosmogenijos (teorijos, kad dangiški kūnai susidaro iš dujų) prieina prie išvados, kad pasaulis turįs pradžią. "Pradžioje" "erdvėje" buvęs skystiausiųjų dujų debesis — kamuolys ir jis (debesis) neturėjęs savo judėjimo, — bet tam tikrame momente (laiktaškyje) jame (debesyje) prasidėjo rotacijinis (apie save sukimasis) judėjimas. Jeigu kosmogenio judėjimo pradžia yra atsitikusi tikrai vieną kartą, tai tada mechaniskais principais galima paskiau sekusius pasaulio kūnų kurybos, planetų sistemų atsiradimo ir t. t., įvykius išvesti ir matematiškai pagrįsti. Paties judėjimo — sukimosi kiltis — atsiradimas yra ginčų arenoje (aiškštėje peštynių): vieni gamtininkai ir filozofai judėjimo-sukimosi pradžią skaito transcendentine (neišmatuojama, neišaiškinama) ir jos ieškojimui trisulauko bereikalingu; kiti gi mano, kad pirmas judėjimo apsišiekimas bus išaiškintas. Šiandieną pirmojo judėjimo apsišiekimo tyrimo naudai galima priskaityti pusėtinai didokai skaičių hipotezių ir įrodinėjimų. Pirmoje vietoje statoma hipotezė, kad judėjimas yra immanentinė (vidujinė), bendrarkartinė substancijos (daikto) ypatybė lygiai kaip ir jautimas. Be to, substancijos dėsniai ir astronomijos ir fizikos įrodymai leidžia mums dar daugiau manyti, kad pirmojo judėjimo kilties paslaptis yra išriešama.

Bunzen'o ir Kirchoffo spektro analizė (lukštenimas) įrodė, kad milijonai kūnų, kurie skrajoja pasaulio erdvėje, susideda iš tokios pat medžiagos, kaip mūsų saulė ir žemė, ir kad jie randasi įvairiuose laipsniuose išsivystymo. Su spektro pagalba mes sužinojome apie judėjimą ir atstumą "stoviniųjų" žvaigždžių, kurių su teleskopu negalima buvo patyrti. Fotografavimas irgi labai daug patarnavo pasaulio kūnų tyryboje. Su juo pagelba ištyrta kometas, žvaigždžynai, dangaus miglynai ir surasta milijardai mažų kūnų tarpe žvaigždžių skrajojančių ir nelygiai paskirstytų. Mes žinome jau, kad milijonų kūnų orbitos — keliai yra kintanti ir netaisyklingi, vietoje to, ką pirmiau buvo manoma, kad visi kūnai, maži ir dideli, vienodai, taisyklingai nekintamomis orbitomis bėga. Taip pat daug pagelbėjo astrofizikai (dangaus kūnų tyrimo mokslas) optika ir elektrika. Galų gale mes galime visus kūnus dangaus įtraukti į universalės (pasaulinės) substancijos dėsniams ištikimą eilę. Mes žinome, kad tie patys substancijos dėsniai veikia, kaip tolimiausioje "erdvės" dalyje, taip ir mūsų saulės sistemoje, kaip mažiausioje mūsų žemės dalelėje, taip ir mažiausioje žmogaus kūno celėje.

Mes turime teisės manyti ir esame logikos vertėdami sutikti, kad materijos ir energijos pastovumas yra visoje visatoje. "Amžinybėje" buvo, yra ir bus "begalinė" visata substancijos dėsniams ištikima. Visais gamtos mokslo daviniais remiantis galima padaryti sutrauka pasaulio sutvarkymo: 1. Pasaulinė erdvė yra begaliniai didė. 2. Jis ir beribis; ji yra perdem pripildyta eubstancija (materija).

2. Visuotinas "laikas" yra begalinis ir beribis, jis neturi nei pradžios nei pabaigos, jis yra amžinybė. 3. Substancija visur ir visuomet be pertrūkio juda ir keitlojasi, niekur nėra ramybės ir nusistovėjimo, tikslai medžiagos ir energijos kvantitetas, kiekis, nekinta. 4. Universalinis substancijos judėjimas yra "amžinas" su periodiškai atsikartojančiu išsivystymo stoviu.

5. Atsikartojimo fazės (keitimasis stovis) yra niekas kitas, kaip agregatinis (duotasis, esamasis, sukauptasis) masės stovis. 6. Masės susiskyrytymas į medžiagos rūšis paeina iš nuolatinio stingimo, ir begalinės daugybės stingimo centry apsišiekimu, kame yra immanentinė (vidujinė) substancijos ypatybė, kurią mes vadiname jautimu ir siekimais — stengimais. 7. Kada vienoje erdvės dalyje piknotiskasis (stingstamas) procesas pagamina mažus, o vėliau didesnius kūnus, ir "eteras" tarpe jųjų (kūnų) pasiekia aukščiausio įtempimo laipsnio, tai tuo pačiu laiku kitose (kitose) erdvės dalyje eina priešingai veikiančių procesas, butent sunaikinimas kūnų, pri-

vedimas formų vėl į beformę padėtį. 8. Milžiniškas šilimos dydis, išsiskiriamas mechanisko proceso laike susimušimo, įsitrinimo kūnų, vėl sudaro veikiančią (gyvą) energiją, kuri vėl iš naujo kosmiškųjų dujų mases pradeda varyti — sukti, atnaujindama tą patį žaislą. Ir taip "amžinasis" žaislas prasideda iš naujo.

Mūsų žemė prieš milijonus metų atsikilo nuo saulės, per sekančius milijonus sušals — nukitas, nustos mechaninės lygsvaros, ir iš priežasties jos orbitos mažėjimo, vėl nupuls — susikrūs su saule.

Chemijos, fizikos ir astronomijos įrodymais remiantis, visuotinėje visatoje tie patys gamtiški dėsniai veikia, ta pati formų kiltis ir pradžis, gimti ir mirti gamtiški formos, — *substancija nenykstanti*. Formos perioduolai, vystosi — tobulėja prie kiekvieno atsinaujinimo iki to momento, kada įvyksta pasaulinio kūno katastrofa, — ir po to vėl tas pats. Taip yra su visais gyvais ir negyvais organizmais — formomis; tas pats su žmogaus išsivystymu ir žlugimu. (Daugiau bus)

"Banditų klubas ("gunmen's club"), kurio nariai apgina "butlegerius", yra užlaikomas ant unijos mokesties skalės. Jo buveinė yra ant Washington čią (gyvą) energiją, kuri vėl iš naujo kosmiškųjų dujų mases pradeda varyti — sukti, atnaujindama tą patį žaislą. Ir taip "amžinasis" žaislas prasideda iš naujo.

"Munšaino" Karalius. BOSTON. — Edward J. Carlson yra "munšaino" dirbėjų direktorius. "Munšaineriai" jį žino, kaip augštą miesto salės (City Hall) viršininką. Sulygo įsakymų eina "munšainerių" biznio "atidarymas", "uždarymas" ir "mokėjimas".

Jis pasakė Bostono "Advertiser" tyrinėtoji, kuris veiks, kaip "munšaino" fabrikantas, jog jisai gali parduot kiekvienam "munšaineriui" arba "butlegeriui" pilną protekciją (apsaugą) už \$100 ir iki \$300 per savaitę.

Carlson yra žymus žmogus. Jį žino visi, kaip didelį Chelsea srity politiką. Jis yra geriausias draugas majoro Quigley. Šie viršininkai, kuomet duoda vietą ir apsaugą "mušainui", paskui kas savaitę ateina ir išrenka po \$100 arba \$300 duoklių.

## Bostono ir Apielinkės Skyrius

"Laisvės" Bostono Skyrių Veda Drg. V. Bovinas.

### KAS KONTROLIUOJA BROCKTONĄ, ŠIAUČIŲ CENTRĄ?

Šioj šaly valdžia turėtų būt žmonių ir del žmonių, didžiūma turėtų valdyti, bet velni.

Brocktone yra gyventojų apie 65,000; 14,000 yra čeverykų darbininkai; 10,000 dirba tokius darbus, kurie tiesiog yra susieti su čeverykų išdirbyste. Tokiu būdu pasidaro 24,000 čeverykų pramonės darbininkų šiame mieste. Pridėjus 20,000 nesuaugusiųjų (vaikų), bus didelė didžiūma Brocktono žmonių. Ši didžiūma, rodos, galėtų veikt taip, kaip jai tinka. Turėtų valdyt. Vienok taip nėra.

Ši didžiūma pareikalavo prasišint grupę žmonių, kuriems ji liuosoriai moka po 25 centus kas savaitę, kad jie ką nors gelsbėtų del didesnės darbininkų algos, del didesnės darbo reikaluose. Darbininkai pareikalavo su jais "apsidirbt" delto, kad jie nėra ištikimi tose vietose ir nieko nedarė del jų, kurie jiems moka algas. del šiaučių darbininkų. Kiekvienas žmogus Brocktone tai žino, kad tai yra gryni faktai. Net ir tie agentai, kurie nieku būdu neatsisakytų nuo jų algų, kurias jie gauna, kaip "Bostono" kliekos agentai, prisipažįsta, kad čeverykų darbininkai to reikalavo. Net majoras, man pasakytą, sveikino streikierius, vienok, laipsniškai, darbininkai buvo vertėdami pasiduot ir grįžti.

Čeverykų darbininkų sukilimas buvo pripažintas teisingu net pačios valdžios galvos. Bet čeverykų darbininkai pralaimėjo. Kokia gali būti atskaita tokių dalykų? Didžiūma padarė reikalavimą, visi teisingai, užgria tą didžiūmos reikalavimą, o mažuma yra laimėtoja. Keith, Field, Howard ir Douglas interesai, atstovaujanti mažą grupę žmonių, sumušė desėtkus tūkstančių darbininkų. Demokratija, Amerikos principai sumušti kelių "dolerinių" amerikonų.

Patyrinėkime, kaip tie keli individualai sumušė didžiūmą žmonių darbininkų. Atsakymas trumpas ir aiškus. Jie pergali viską, kad jų rankose yra viskas: mažieji fabrikantai, biznio žmonės, miesto administracija, darbininkai, vaikai, mokyklos ir t. t. neturi laisvės. Visas veikimas, visi darbai, visi doleriai, namai, mokyklos yra po priežiūra, cenzura, diktatura Keith, Field, Howard ir Douglas firmų. Taip jie yra galingi.

#### Patyrinėkime, kaip tie keli individualai sumušė didžiūmą žmonių darbininkų.

Atsakymas trumpas ir aiškus. Jie pergali viską, kad jų rankose yra viskas: mažieji fabrikantai, biznio žmonės, miesto administracija, darbininkai, vaikai, mokyklos ir t. t. neturi laisvės. Visas veikimas, visi darbai, visi doleriai, namai, mokyklos yra po priežiūra, cenzura, diktatura Keith, Field, Howard ir Douglas firmų. Taip jie yra galingi.

Kaip Jie Kontroliuoja? Jie kontroliuoja su pasielta atstovybe jųjų miesto valdžioje.

### Bostono Viena Diena 15 Žmonių Nusinuodijo "Munšainu".

Tik per vieną dieną nuo blogo "naminio" užsinuodijo 15 žmonių, kurie reikėjo nugalenti ligonbutin ir nežinia ar pagys.

Tarpe užsinuodijusių yra ir vien amerigina dar tik 17 metų.

### Majoras Curley "Kovosias" prieš Anglies Kainą.

Bostono majoras Curley ir kuro komisinerius, sako, kovosias prieš pakelimą kainos ant anglies. Girdi, pristatytojai neturi jokio pateisinimo, kodėl jie kelia anglies kainas.

Mes žinome, kiek "prikovoją" tokie ponai, kaip Curley, bet dabar jam proga pasigarsinti save "gerasirdžiu". Juk netoli rinkimai, tai reikia pasirodyt "geru" žmonem, kad jie vėl išrinktu jį į tą šiltą vietelę.

### "Tautai Nelaimė".

WORCESTER, MASS.— 11 d. spalio prieš pietus iškilo "karzygiska" kova tarp lietuviu ir lenko. Vienas jaunas lenkuteis su lietuviu užsidėjo barberne, po No, 102 Millbury St. Spalio 11 d. abudu atėjo į barberne. Žmonės sako, kad abudu norėjo pečių kurti ir delto susipyko. Prasidėjo tarp jų "karas". Lenkas lietuvi apmušė ir išnešes išmetė lauk pro duris.

Žmonės kalba, kad dabar tautintinkai organizuoja spēkas prieš lenkus.

Bijūno Ziedas.

### Norwood, Mass.

14 d. spalio buvo laikyta susirinkimai ALDLD ir ADPLS. kuopų. Laikant ALDLD. kp, susirinkimą pasirodė, jog surengtas agitacijos mėnesio maršrutas d. V. Bovinui susidurė su rengiamu pikniku Bostono ir (Tasa ant b-to pusl.)

TELEPHONE: STAGG 8821

### A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Mauger gatvių BROOKLYN, N. Y.

## Greičiausias Nusiskutimas Pasaulij



## Nusiskusti į 78 Sekundas

--šiuo nauju būdu

PADARYT Ją, reikia geriausio skutuvo. Tą padaro Valet Auto Strop Razor. Dang metų praėjo, pakol ji tapo galutinai priuodta. Pabandykite, vyrai — jus pilnai sutiksita, kad vieno sykio pilnai užtenka ir kad jus dar neturėjote tokio malonaus skutimosi. Nesipirkite Valet Auto Strop Razor iš savo pardavėjo šiandien. Visas setas sykiu su diržu tik \$1.00. Kiti setai siekia iki \$25.00.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug praimamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laika. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

## "VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dėsyk-savaitinis Lalkraštis 8 puslapių. Išcina

### UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS Chicago. III.

"Vilnis" išcina du kart į savaitę, 8 puslapių didžiū paduoda teisingas žinias iš Amerikos; apie darbą, darbą, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai priuod vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigiu valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntimo pinigų Lietuva arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigytų sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties lalkraštio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvoj, užsirašant bile kokį darbininkiską lalkraštį.

Rašyk šiandien į "Vilnis" Administraciją ir reikalauk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, III.

## SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER

### "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduo teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokiu sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siuncia pinigus Lietuvon Litais ir Doleriais žė: miasiu dienos kursu. . .

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVE 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878



(Tasa nuo 4-to pusl.)

apielinkės kuopų Lietuvos politi-  
tinių kalinių naudai. Todel d. V.  
Bovinas ir kalbėjo minimam  
piknikui. Delto likosi nutarta su-  
rengti agitatyvų vakarų pabaigę  
spalio.

Svarstant spaudos klausimą  
pasirodė, jog tuo klausimui nieko  
nėra veikama, todėl likosi iš-  
rinkta du draugai, kurie turės  
eiti per stribus ir užrašinėti laik-  
raščius.

Darbininkų Partijos kuopos  
susirinkime, tarp kitų raportų,  
buvo išduotas raportas apie an-  
gliško dienraščio aukas bei šė-  
rų parduavinėjimą. Stulg komi-  
sijos raportu, surinkta \$52. Kom-  
sija pažymėjo, jog apart Partijos  
narių pašalinimams žmo-  
nėms šėrų beveik negalima par-  
duoti.

Prieš tai buvo diskutuotas nau-  
jų narių gavimo klausimas. Ta-  
po instruktuotas kuopos komite-  
tas, kad daugiau dirbtų prikai-  
binime naujų narių. Taipgi  
draugai pasižadėjo tuo klausimu  
irgi padirbti. Žinoma, jeigu  
dirbsime visi, tai pasekmės bus.  
Bet jeigu tik kalbėsime, tai iš  
kalbų nieko gero nebus. Greitai  
pamatysime, kaip darbas eis.

Sąryšio Koresp.

Na, kad jau ką gamta nori nu-  
bausti, tai jam pirmiaus protą  
atima. Taip ir su mūsų advokatu  
yra. Bet jam keletas rimtesnių  
narių užvežė per nosį taip, kad  
jis paskui pradėjo taisytis.

Tos "blusos" turėtų lankytis  
j susirinkimus. Kitaip tautiški  
elementai gali privirt kuopoj tiek  
ir tiek košės.

SLA. nariai, lankykimės į kuopų  
susirinkimus ir rimtai svarsty-  
kime mūsų organizacijos reikalus.  
Turime žiūrėti, kad nebūtų eary  
mūsų organizacijos.

Budėkime, nariai!  
Ten Buves.

**E. V. DEBSO PRAKALBOS**

DENVER, COLO. — Spalio 5  
d., Miesto Auditorium, įvyko E.  
V. Debs'o, prakalbos, kurias su-  
rengė Socialistų Partijos prisus-  
ta "aristokratiška bobas". (Mat,  
čia socialistų nėra, išskyrus Colo-  
rados gubern. tėvą). Nežinint  
augštos įžangos, žmonių atsilan-  
kė virš 3000. Pasirodžius Debsui  
ant estrados, pasigirdo gausus  
dehų plojimas ir šauksmas. Pa-  
gerbimui Debs'o visa publika su-  
stojė ir triukšmas tęsėsi apie  
penkis minutes.

Pirmiausiai kalbėjo tulas soci-  
alistas apie reikalingumą atsta-  
tyti Socialistų Partiją vakaruose,  
kur karo laiku ji visai sugriuvo.  
Pabaigęs kalbėti apie socialistus,  
gavo "puikų" apdovanojimą — iš  
virš 3000 žmonių jam plojo tik  
du. Jis prašė ir aukų del socialistų  
tu darbuotės. Kadangi čia nėra  
socialistų, tai tą gerai žinodama  
prakalbų rengimo moteris, iš kal-  
no pasprašė talkon nekuriuos D.  
P. narius, ir tie su savo moterimis  
rinko auksas del socialistų "dar-  
buotės".

Aukų surinkta labai mažai, ne-  
žinint, kad Colorado gubern. W.  
E. Sweet atlikojo pusederį ir jo  
tėvas įmetė didelį sidabrinį dol.  
(Čia madėj sidabriniai doleriai).  
Apie d. Debs'o prakalbą nėra  
kaip dang šulyti. Jis kalbėjo pa-  
sėtinau gerai, tik išvedimose lai-  
kė pakavojes: revoliucinį gėlą.  
Taipgi į nekuriuos išvedimus ir  
gi nedavė palyginių. Pavyzdin  
jis sakė: "Kapitalistų sistema  
griūva, ekonominės suturtės didė-  
ja ir išeitys nėra. Darbininkai  
pradeda atbusti vakaruose, taip  
jau ir tolimuose rytuose — Japoni-  
joj. Šis kapitalizmo griuvimo pe-  
riodas yra lygus vakarui, kurį tik  
renybėj visi žino, kad užteims.  
Vakarų jau praėjo, viduraktis  
ateina. Vidurnaktis praėjo, rytų  
šviesa ateina". Užbėgė. Na, ir  
kodel nepridurti, kad tas rytas,  
kuris neša šviesą, yra Sovietų  
Rusija (su Trečiu Komunistų In-  
ternacionalu prysaky). Čia būtų  
puikiai išbandęs, kaip Denverio  
publika simpatizuoja Rusijai. Bet  
suziniai ar ne, senelis tai pralei-  
do.

Nieko neprisiminė apie Rusiją,  
nei žodžiu neminėjo Rusiją. Taip-  
gi nieko neprisitarė ir apie so-  
cialistus. Tik ragino gelbėti poli-  
tinius kalinius ir tuos, kurie yra  
teisiama Bridgeman, Mich. Publi-  
kai buvo užgandinta jo prakal-  
ba.

Man, užklausus dvi senas mo-  
teris, kaip joms patiko prakalbos,  
beveik apsiašarėjusios atsakė:  
"Labai, labai gerai. Tai pirmu  
sykiu girdėjau tokį kalbėtoją, pas-  
kurį matyti pilna širdis meilės.  
Linksmas, kad atėjau išgirsti: aš  
niekad nemaniau, kad Debsas  
yra toks nuširdus žmogus".  
Taip džiaugėtos tos senos mote-  
rys.

M. Petrovas.

**A. L. D. L. D. REIKALAI**

ALDLD. 11 APSKRICIO MAR-  
ŠRUTAS.

Prakalbų maršrutas del drg.  
L. Pšueikos prasidės su 9 d. lap-  
krčio, 1923.

Lapk. 9 Christopher, III.  
10 Sesser, III.  
11 Zeigler, III.

12 Royallon, III.  
13 Herrin ir Weaver, III.  
14 Johnston City, III.  
15 W. Frankfort, III.  
16 Benton, III.  
17 ir 18 Harrisburg, III.  
Visos ALDLD. 11 Apakričio  
kuopos stengkitės išplatinti ku-  
daugiau darbininkiškos litera-  
tūros. Stengkitės gauti kuoda-  
giausiai naujų narių. Jei vai-  
dirbsite su pasišventimu, tai 11  
Apskr. pagus bent ant 100 na-  
rių per agitacijos mėnesį.  
Sekt. F. Sauciušius.  
304 E. 6th St.,  
W. Frankfort, III.

**ALDLD. Atskaityti už Rugsėjį, 1923.**

Kp.	Kas prisistūė	Suma
Pav.	P. Lajavičius	0.65
198	A. Muganinis	2.10
3	M. Petrusis	1.75
22	J. Striškė	5.25
179	A. Adams	2.00
59	P. Moekepetris	3.25
1	G. Babarskas	0.85
123	A. Kibart	3.85
4	John Zukas	3.40
44	J. Daugirdas	1.75
Pav.	M. Stankionis	1.30
82	J. Vasilauškas	18.00
210	J. Jordan	13.60
19	J. Klatauskas	5.25
104	J. Valentis	1.75
50	J. Rinkevičius	1.50
219	J. Novalskienė	1.75
52	P. Jočionis	3.50
24	lg. Degulis	1.75
94	A. Bučinskis	1.50
88	J. Albuskas	17.45
37	A. Vekys	1.50
Pav.	John Liudanzkis	0.35
86	J. Willis	1.50
19	J. Klatauskas	5.25
54	A. Lukoskevičius	3.25
44	J. Daugirdas	1.75
29	A. Stanis	1.75
199	P. Valatkevičius	7.30
3	M. Petrusis	2.10
62	V. Stulgaitis	17.85
56	J. Gebart	1.75
Viso		139.35

**ATSKAITA**

Darbininkų Apsigynimo Skyriaus  
Karinės Penn. Lietuvių Skyriaus  
Rugsėjo mėn., 1923.

Aukų aplaikyta iš sekimų vietų:  
APLA. 3 Kp., Carnegie, Pa. — \$15;  
LMPS. 57 Kp. — \$10; ALDLD. 156 Kp.  
— \$10; J. Počinanas, Cicero, Ill. — \$2;  
Viso \$37.

Ši mėn. aukų įplaukė mažai. Šita  
mėn. daugiausiai aukojė Carnegie,  
Pa. draugai. Peregėti mėnesį daugia-  
usiai aukų aplaikyta iš N.S. Pittsbu-  
rg, Pa. o kur Soho  
Pittsburgh, Braddock, E. Pittsburgh,  
Wilmerding, New Kensington ir kiti  
miestai? Draugai, mes turime rūpin-  
tis, kad suareštuoti draugai nepatektų  
į kalėjimą. Atmintinė, jog jiems  
gresia ilgi kalėjimo metai.

**REZOLUCIJOS**

Protesto Rezolucija prieš SLA.  
Pild. Tarybą.  
SLA. 152 Kp., laikytame susirinkime,  
2 d. rugsėjo, 1923, po No. 933  
Talbot Ave., Braddock, Pa., vienbalsiai  
priėmė sekantį rezoluciją:

Kadangi SLA. Pild. Taryba iš-  
braukė A Bimbo iš SLA. be teismo  
ir nedavė jam pasiteisinimo.  
Kadangi Pild. Taryba tuomi sulau-  
žė SLA. konstituciją.  
Kadangi Pild. Taryba su E. Vitil-  
čiu prysakę, uždare mo SLA. na-  
rių organo "Tevynės" spaistas, o tuo  
tarpu sunis karia ant jų narių, ku-  
rie bando išreikšti prieš Pild. Ta-  
rybos nevykusius puolimus ant pro-  
gresyvių SLA. narių.

**A.D.P.L.S. REIKALAI**

Protokolas 3 Distr. 2 Sub-distr. 1  
Konferencijos, Laikytos 1 d. Spalio,  
1923, Pittston, Pa.

Konferencija atidare d. V. Tamu-  
laitis 7:35 val. vakare.  
Dalyvauja šios kuopos: Nanticoke,  
Plymouth, Pittston, Wilkes Barre,  
Scranton, Pa. Delegatų 10.  
Pirminku išrinktas d. J. Bijunas,  
sekt. J. Surodokus.

Drg. V. Tamulaitis paaikšino, kad  
ši konferencija yra suaukta tuo tik-  
slu, kad suorganizotu mainų apie-  
linkės ADPLS. kuopas į sub-distr. 1.  
Nes kada tai buvęs komitetas ne-  
atitinka savo sudėties ir rubežinis  
Partijos sub-distr. 1. J. Surodokus  
raportavo, kad viso tas komitetas tu-

rėjo 3 susirinkimus ir prisidėjo prie  
pikniko, kurį rengė bendrai ALDLD.  
12 Apskr., LMPS. 4 Raj. ir ADPLS.  
kuopos. Pelną piknikas davė \$31,43;  
padalinus į tris dalis, mes gavome  
\$10.48.

Raportas priimtas.  
Nutarata perorganizuot sub-distr. 1  
komiteta.  
Nutarata, kad komitetas susidėtų iš  
3 narių. Į komiteta įėjo šie draugai:  
V. Tamulaitis, J. Bijunas ir K. Sur-  
dokus.

Nutarata, kad komitetas iš savo tar-  
po pasiskirti org., sekt. ir t.t.  
Nutarata, kad komitetas veiktų savo  
iniciatyva, kaip tai prakalbų mar-  
šrutu rengime, susiprinime esančių  
į organizavime naujų kuopų ir t.t.  
Konferencija uždare 10 val. va-  
kare.

Pirm. J. Bijunas.  
Sekt. J. Surodokus.

**DETROITO KRIAUCIUS**

Darau visokius rubus pagal  
naujausią madą. Materijų lai-  
kau didelį sandėlį ("staka") in-  
portuoti ir naminių. Kainos ne-  
augštos. Darbų ir pritaikymą  
gwarantuoja. Darbinės kelnės  
\$1.50 ir daugiau.

Phone Henlock 1950-J.  
**JUOZAS LUCKYS**  
2238 Caniff Ave.  
Hamtramck, Mich.

Dr. ZINS išgydo visokias chronikas ligas, ner-  
vų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, ink-  
stų ir kitokias pavojingas ligas.  
MOTERYSI! VYRAI!  
Išegzaminuojame Dylkai

**Dr. ZINS**  
110 EAST 16th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE  
NEW YORK, N. Y.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.  
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietį.

Turėjo Daug Kliuties su  
Viduriais ir Skrandžiu.

Dabar atrodo dešimčia metų  
jaunesnis.

W. S. Pryor iš Oneonta, Ky. rašo:  
"Esu 72 metų amžiaus ir prieš Nuga-  
Tone'o vartojimą aš turėjau vidurių  
ir skrandžio klūtį, buvau neruotus,  
sunykęs ir negalėjau miegoti. Suvar-  
tykęs kelias Nuga-Tone'o bonkeles  
išjaučiuoti tiek daug geriau, kad aš  
negaliu jo atsigirti. Mano kaimynai  
aš atrodau dešimčia metų jau-  
nesnis". Nuga-Tone be abejonės yra  
puikiausias kraujo, nervų, audmenų  
ir stiprumo darytojas kokiai kuomet  
buvo išrastas. Jis susieda iš astu-  
onių puikiasiu vaistų, kurie yra žino-  
jami medicinos moksle. Jis yra gau-  
sus Geležini kraujui ir Fosforui nor-  
vus. Pamėginę jį patė ir jstikit.  
Viemam pilnam mėnesiui gydytis tik  
\$1.00. Nuga-Tone'a parduvinėja visi  
gerieji aptiekininkai pozitingai ga-  
rantuodami kad suteiks pilną patenkini-  
mą, arba pinigal bus sugrąžinti (gar-  
rantiija tasi prie kiekvienos bonke-  
lės), arba tiesiog pasius apmokėti pa-  
štu National Laboratory, 1035 South  
Wabash Ave., Chicago, pasiutus  
jums \$1.00.

**JEIGU JUS KENČIATE**

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odo ligų, skilvio,  
širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūsles nesmagu-  
mų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums  
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40  
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligon-  
šėuose. Mano ypatiskas gydymas iki išgydymo atsiels jums  
tik 10 dolerių.

**ANDREW EGAN, M. D.**

168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

**VIŠTŲ MARKETAS.**

Mes visuomet  
Turime šviežių  
ir skanių viš-  
čių žemiausiom  
kainom. Tei-  
singa voga.  
Mes jums iš-  
valysim vištąs

Pirkite jaunas  
vištąs subato-  
nis ir nedėlio-  
mis.  
Sanitariškos — švarios — švie-  
žios — Pigios.

LITHUANIAN-AMERICAN  
POULTRY MARKET  
420 Keap Street, near Grand Street,  
BROOKLYN, N. Y.  
New York — 248 Bowery.

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA**



Jeigu jūs norite padaryti leng-  
vesnį ir geresnį pragyvenimą,  
tai mokinėtės automobilium  
amato geroj lietuviškoj mokyk-  
loj, kur po vadovystė instrukto-  
rių galite per kelias savaites  
išmokti gerai važinėti ir pala-  
syti visokių sistemų automobi-  
lius, trokus, taipgi ir Fordą.  
MES GARANTUOJAME  
ŠOFERIO LAISVINIS

Taipgi sušiekome kiekvienam  
mokiniai vietą, nes mes surišę  
su employment ofisu ir turim  
laisvinis.

Mūsų adresas:  
**Automobile School**  
726 LEXINGTON AVE.  
arti 59th St.  
NEW YORK, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0893-J.  
**Dr. Igotas Stankus**

1210 So. Broad Street  
Philadelphia, Pa.  
LIETUVIS DAKTARAS (gydo  
visokias ligas) IR CHIRURGAS  
(daro visokias operacijas).  
OFISA VALANDAS:  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**DIDELE RAKANDŲ KRAUTUVĖ**

Perkame ir parduodame naujus ir  
antros rankus rakandus. Puikiasia  
aplaisome visokias kedes ir sofus  
taip kad iš senų pasidaro naujos.  
Nupilnuojame ir nuvėsinuojame  
visokius rakandus.  
Reikauti esant visuomet kreipki-  
tės:

**FRANK GIVIS**  
540 Grand St., BROOKLYN  
Trappe Lorimer ir Union Ave.

**20 amžiaus išradimas.**

Antanas Valutkevičius, lietuvis  
aptiekinis, išrado Ga-  
linga Mostis, kuri pa-  
lingvina visus skaus-  
mus ir gelimus, visa  
tiek, kokie būtų tie  
skausmai ir kaip žmo-  
gy begetų ar beska-  
dėtų. GALINGA MOSTIS pataria-  
ma vartoti nuo  
REUMATIZMO,  
NEURALGIJOS,  
STRENU ŠKAUDIJIMO

Nuo nikotėnimo, sanarių išsi-  
skimo, raumenų skaudėjimo, su-  
narių skausmo, stėrinų gelimo, kak-  
lo sustingimo, krūtinės slogų; taip  
pat nuo kosulio ir šalčio; nuo  
skausmų ir uždegimo, paeinančių  
iš priežasties šalto diengo (oro  
traukimo), drėgnumo ir t.t. Šis  
60 c. už dežutę visų adresu.

**WALLACE'S LABORATORY**  
15 Intervale St., Brockton, Mass.

**J. GARŠVA**

GRABORIUS-UNDERTAKER  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Iškalbama uo ja laidoja numirusius  
ant visokių kapinių.

Parsamdu automobilius ir karietas  
veselijoms, krikščionims ir šilap  
pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St.  
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**DR. J. T. VITKUS**

Lietuvis  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

**BE GERŲ DANTŲ**

Jus negalite su-  
krantyti gerai  
maisto.  
Sveikatos geru-  
mas priklauso  
nuo jusų dantu.

**Dr. Jacob Hollander**  
Dr. Henry Braunstein  
DANTŲ SPECIALISTAI  
576 Grand St., Brooklyn  
[ėjimas iš Lorimer St.

Specialistai dantų taisymui ir  
naujų sudėjimui. Darbas garantuo-  
tas. Isegaminavimas veltui. Že-  
miausias kainos ir lengvi lėmek-  
simai.



VIETINĖS ŽINIOS

ADP LS II Distrikto Komiteto Susirinkimas. Susirinkimas įvyks nedėlioj, (21 d. spalio), lygiai 10 val. ryte. Visi komiteto nariai būtinai atsilankykite, nes turėsime aptarti labai svarbų klausimą. 2 Distr. Org.

Prelekcija ir Diskusijos Pavyko Gerai.

Utarninko vakare, "Laisvės" svetainėj buvo surengta prelekcija ir diskusijos. Rengė ADP. LS. 1 kp. švietimo komisija. Žmonių atsilankė nemažas skaičius. Pasirodė, kad švietimo vakarai eis sėkmingai. Prelekciją skaitė d. A. Bimbo. Jis faktiškai nurodė, kad socialistų ir komunistų pažiūros į proletarinę revoliuciją skiriasi, kaip vanduo nuo akmens. Nurodė, jog socialistai turi klaidingas pažiūras į šandieninės (kapitalistinės) tvarkos persikėtimą į socialistinę tvarką. Po prelekcijai buvo atidarytos viešos diskusijos. Atsirado ir tokių, kurie gynė socialistų poziciją. Diskusijos ėjo gana geroj tvarkėj. Nediskusiantos.

Lenino Biusto Atidengimas. Taipgi bus Gražus Koncertas.

Kaip sau norite, bet ateinančioj nedėlioj visi turite būti A. D.P. dideliame rengime. Tai bus istoriškas parengimas. Bus atidengimas Lenino biusto, kurį padarė skulptorius Onorio Ruotolo. Biustas bus pasiūstas į Rusiją.

Koncertas taipgi bus gražus. Dainuos Frances Geddes; George Halprin, kaip muzikas išpildys kelis muzikos kavalkus. Abu yra žymūs muzikos žmonės. Kalbės Rose Pastor Stokes ir keli kiti kalbėtojai.

Iš Trečiojo Neįvykusio Unijistų su Briedžiais Teismo. 16 d. spalio "atsibuvo" trečiuoju kartą Gates Ave. teismabutyje susidūrimas unijistų su "skebarcininkais" Briedžiais. Bet teismas tapo atidėtas ant 26 dienos spalio, nes unijos advokatas dar nebuvo pilnai prisirengęs ginti unijistus. Nors Briedžių advokatas gana spardėsi ir nerorėjo, kad būtų teismas atidėtas, bet jo pastangos nieko negelbėjo — teismas nukeltas ant minėtos dienos.

Reikia pasakyti, kad šį sykį Briedžiai buvo labai nervuoti; teismam atėjo lyg ko gėdindamieji. Tai kepurės drebančiom rankom čiupinėja, tai sėda, tai stovasi. Rodos, kad su jais kas ne paprasto yra. Gal būt sąžinė grūžia, kad blogai daro, jei prieš organizuotus darbininkus eina. O gal atsibodo bylntėtis? Nes kiekvieną kartą atsivesti pastuzinį liudininkų ir patienis laukų elkvoti, — tai ne juokas. Bet ką darys durneliai. Teismą užvedė turi tėtis jį, o ar gaus ka, ar ne, tai kitas klausimas. Bėda su tokiais elementais.

Negalima pamiršti ir tai: J. Briedžio skundas nebuvo pilnai išpildytas ir prisiektas. Teisėjas pasisaukė jį ir klausia: "Can you speak English?" Briedžio kojos tik tir-tir-tir. "Little", — atsakė 'persigandęs Briedis.

Tuomet teisėjas paklausė rusiškai: — "Vy ponimajete po ruski?" Briedis dar daugiau nusigando, nes manė, kad teisėjas bolševikas. Teisėjas tapo toliau: — "Skai, ja primumu prisiagu, čto vier-

no podaju v sud Boleslava Jokubonisa".

Po to J. Briedis atsivago ir eidamas iš teismo į savo brolių Petrą (kada tai jis buvo unijistas, o dabar streiklaužis) tarė: — Žinai, broli, būtume pralaimėję bylą, nes teisėjas "bolševikas", moka rusiškai.

Petras tik galva palingavo ir tarė: — Gerai, kad pats teisėjas atidėjo.

Mat, kiek tie žmonės turi supratimo. Jeigu teisėjas kalba rusiškai, tai ir "bolševikas". Daug yra tikrų rusų, o jie didžiausi priešai bolševikiškos valdžios. Bet juk nei negalima norėti nuo tokių žmonių, kad jie daugiau suprastų. Nei laikraščių, nei knygų jie neskaity, tai ką, po plynių, gali suprasti. Nieko daugiau, apart streiklaužiavimo.

Mano nuomone, unija turėtų neuokauti su tokiais užsispyrėsi, kaip vanduo nuo akmens. Nurodė, jog socialistai turi klaidingas pažiūras į šandieninės (kapitalistinės) tvarkos persikėtimą į socialistinę tvarką. Po prelekcijai buvo atidarytos viešos diskusijos. Atsirado ir tokių, kurie gynė socialistų poziciją. Diskusijos ėjo gana geroj tvarkėj.

Atsakymas Drg. A. Pėsčiui. "Laisvės" No. 237 d. A. Pėsčius duoda širšei pastabą, kad jinau daugiau nerašinėty žiniy iš Maspetho progresyvių darbininkų veikimo, nes, girdi, širšė pasižymėjo neteisingų žinių rašymu. Jis stato kaip faktą, būk aš neteisingai aprašiau d. Jukelio prakalbą, kurias surengė ADPLS., LMPS. ir ALDDL. kuopos rugsėjo mėn., kur kalbėjo ir patsai A. Pėsčius. Drg. Pėsčius sako, būk aš neteisingai aprašiau "Workerio" šerų par-davinėjimą ir tam pačiam tikslui prakalbese aukas surinktas. Drg. A. Pėsčius sako, būk šerų neparduota nei vieno. Dar kartą atkartoju A. Pėsčiui, kad tą vakarą 3 šerai parduoti ir du išpildė blankas, prizadėdami prisūsti pinigūs, nes tą vakarą prie savęs pinigų neturėjo, o jei netiki, patariu pasiklausti d. Stanlienės, nes ji užrašė. O kaslink aukų, tai pirmininkas d. Kaulinis net kelis kartus sakė, kad visos aukos bus pridutos "Workeriui".

Taiči, jei ka nors kaltinti už neteisingas žinias, tai pirmiausiai reiktu kaltinti d. A. Pėsčiū. Drg. Pėsčius dar pažymi, kad širšė abelnai esanti pasižymėsiu neteisingų žinių rašymu. Labai nuostabu, kaip d. A. Pėsčius gali tai žinoti, kuomet pats veik nesilanko į progresyvių darbininkų parengimus, ypatin-gai kur yra įžanea skiriama? Čia, man rodosi, kuomet pats reikalingsi priekabiu peško.

Toliaus d. Pėsčius skundžiasi, būk aš nuo jo paveržiau darbą, nes kuopa jį nuskyrus korespondentu. Aš už korespondento čina nesivaržau, bet tik tiek pasakysiu, kad jau apie pora metų, kaip iš Maspetho darbininkų judėjimo žinutes rašinėju, vienok jokia organizacija nėra darius užmetimų, būk aš paduoju neteisingas žinias. Ateityje irgi rašinėju žinutes iš darbininkų veikimo. O jeigu d. Pėsčius nepatinka, kad toje savo korespondencijoje neparašiau ir apie jo prakalbą, tai dabar už jo pasakysiu: girti nebuvo už ką, o kritikuoti kaip jauna kalbėtoja neverta, nes tokiame reiktu atleisti už padarytas klaidas, lai lavinasi, gal su laiku išsilavins. Tik tiek bloga, kad už tuščių niekus jis pradeda ginčytis ir bereikalingai ne tik pats laiką elkvoja, bet ir laikraštyje vietą užima.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

85 Metų Senis Apsivedė su Savo Buvusio Draugo Dukteria.

Daniel Batchelar, 85 metų amžiaus, apšivedė su panele Annie L. Pentacost, 58 metų amžiaus. Abu gyvena po No. 115 Liberty Ave., Jamaica. Kavalierius yra Amerikos civilio karo veteranas. Per 50 metų jis kaiminystėj gyveno su dabartinės meilužės tėvu. Jie buvo geri draugai; turėjo sykiu spaudos biznį.

Kuomet pasimirė jaunosios tėvas Pentacost, tai ji apsigyveno toj stuboj, kur gyvena Batchelar su savo pačia. Tai buvo 10 metų atgal. Keli mėtai atgal, pasimirė Batchelar'ienė. Nuo tada prasidėjo romansas tarp paneles Pentacost ir našlio Batchelar.

Panelė Pentacost išgyveno ilgus metus, kaip mergina; patapo senmerge. Vienok ji vilities neprarado, jog jai nebėtėks apsi-vesti. Patartina ir kitoms, jos amžiaus mergaitėms neusiminti. Dievas gal ir jas kada atsimins.

Pačiuo 6 Automobilis, Laiveli Degtinės ir 24 Vyru.

Anksti utarninko ryte, Pelham Bay, policija suareštavo 24 vyru, užgriebė šešis automobilius, motorinį laivelį ir degtinės 700 skrynijų. Areštus ir užpuolimas įvyko po to, kada policija pajuto, kad šmugelininkai rengiasi automobiliais gabenti degtinę nuo laivelio. Policija viso turto užgriebė už \$125,000.

Fr. Stankūno Koncertas. Ateinantį nedėdienį brooklyniečiai turės progos išgirsti dainininkus, kurie kas kart mums pasirodo toliau pažengę savo srityje.

Kaip matyti iš apgarsinimų, dainuos F. Stankūnas, M. Česnavičiūtė, K. J. Kriauciūnas ir A. E. Salaveičiūtė iš New Britain, Conn. Tai lietuvių žvaigždė Conn. vyktijoje. Jinau pasirodys pirmu sykiu Brooklyn scenoj. Pereitais metais girdėjau jų dainuojant. Tiek turiu pasakyti, kad ji turi tvirtą, gerai išlavintą balsą. Kelios savaitės atgal, girdėjau dainuojant patį Stankūną Carnegie Hall. Reikia stebėtis, kad jis per metus laiko padarė tokių pirmųjų dainavime. Tai vertas žodžio bravo, Nagi M. Česnavičiūtė — tai Brooklyn vityriukas. Ji be pertraukos per metus laiko lavino savo žavėjantį balsą. Be abejonės, ji yra gerai prisirengusi prie šio koncerto.

Koncertas įvyks Amalgamated Temple (Arion Hall), 11—27 Arion Pl. Tai puiki svetainė. Gerai žinoma visiems Brooklyn kriauciūnams. Po koncerto bus šokiai. A. Nakvosas.

VIETINIAI PRANESIMAI MILLERIO BARZDASKUTYKLA. Tai yra vieta užsiganėdinimo. Ateisi sykį, tada visados. Taipgi meli laukiamos merginos apskirpti planus ir pastelrauti apie planų silinkima. FRANK H. MILLER, Specialistas 52 Union Ave., tarpe, Scholes ir Meserole St., Brooklyn, N. Y. (248—251)

PRANESIMAI IS KITUR SVARBI NAUJIENA. SCRANTON, PA. — 21 d. diena spalio, 1923, įvyks prakalbos, Lincoln svetainėj, 2 val. po pietų. Kalbės draugas J. Jukelis, tai bus proga išgirsti svarbias prakalbas. Taipgi bus duodamos dovanos tiems, kurie prisitrašys prie ALDDL. 39 kp. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBTUVES. Darbas nuolatinis ir užmokestis gera. Darbaviete lengvai galima nusiekti Lorimer St. karnais. Iš New Yorko Nostrand Ave. ir užimokės \$2.00, tai gaus \$1.00 vertės knygų. Antra proga bus, kuria užsirašys "Laisvė" ant metų ir.

Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP

TEVU ATYDAI. PATERSON, N. J. — Ateities Ziedo vaikų draugijės susirinkimas įvyks 21 d. spalio nedėlioj, po numeriu 293 River St. Pradžia 2 val. po pietu. Malonėkite atsiusti vaikiukus ant susirinkimo. M. Gričiūniė.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolių Adomo ir Juozo Baurų. 14 metų atgal Juozas gyveno Pittston, Pa., o Adomas 10 metų atgal gyveno Kanadoj. Turiu svarbų reikalą, todėl malonėkite atsiaukti arba žinanti praneškite, busiu dėkingas. Andrius Bauras 127 S. Glen St., Collinsville, Ill. (246—249)

Pajieskau apšivedimui merginos arba našies būk 20 iki 30 metų. Iš amato esu inžinierius. Meliūzu su pirmu laišku prisirašyti ir savo paveikslą. I. Aukštakalnis 120 E. North St., Akron, Ohio. (248—249)

Pajieskau Marš ir "Agrotos Ramanauskienė". Suvalkų žedybos, Vilka-viško apskricti, Kaupiškių valsčius, Beržino palivarko. Daug metų gyveno Brooklyn, N. Y. Meliūzu atsišaukti laišku. John Chesnus 163 Winfield Ave., Jersey City, N. J. (246—250)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA. Ateik šandien pas mus pamatyti šių bargeju. Jeigu lauksi ilgiau, tai kiti kitiems. Šitas progetes. RIDGEWOOD. Parsiduoda kampinis namas, štoras, dviem šeimynom po 6 kambarius, vienam karui garažius, gera vieta. Randos ant mėnesio \$165.00; kaina \$13,250.00; įnešti \$4,000.

2 šeimynų murinis namas, šiluma ir visi įtaisymai. Kaina \$13,000.00; įnešti \$3,500. Yra driveway.

EAST NEW YORK. — 2 šeimynų medinis namas, 9 kambariai, šiluma, maudyntė, dailioji vietoj. Kaina \$5,900; įnešti \$1,500.

2 šeimynų murinis namas, šviesus kambariai, elektra, maudyntė, gatvė išlėta. Kaina \$8,850; įnešti \$2,500.

MASPETH. — 3 šeimynų murinis namas lotas 25x100; kaina \$8,300; įnešti reikia \$3,000.

WILLIAMSBURGE. — 4 šeimynų ir štoras, murinis; kaina \$9,750; įnešti \$2,500.

3 šeimynų, murinis; kaina \$6,500; įnešti \$2,000.

GREENPOINTE. — štoras, 6 šeimynų, kampas, medinis, atėsis mėnesiui \$156.00; kaina \$12,300; įnešti \$3,000.

Suliumo npraptis su visais įtaisymais, murinis, "waiting room", užpakaly stalai del valgyklos, 11 kambarių viršū; žemė 140x116 pėdų; 2 garažiniai elektros; kaina \$25,000; įnešti \$8,000.

RICHMOND HILL. — 2 šeimynų, 11 kambarių, parket grindys, šiluma, atskira, naujas, visi įtaisymai ir driveway; kaina \$11,800; įnešti \$2,500.

2 šeimynų, 11 kambarių, furnace šiluma, naujas; kaina \$10,250; įnešti \$2,000.

KULIS REALTY CO. 10340—118th St. 468 Grand St. Richmond Hill, Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 7689

Parsiduoda saldinių (kondžių) ir cigaru krautuvė. Vieta labai gera, nes randasi prie pat mokyklos. Biznis yra išdirbtas per daugelį metų. Del krautuvės yra dar ilgas listas. Kas norėtųmet išgyti gera biznį, tai atsišaukite tuoj šiuo adresu: 167 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (248—249)

Parsiduoda bolinė (Pool Room) labai geroj vietoj ir biznis išdirbtas per ilgus metus. Priežastis nardymo-savininkas serga ir negali priimti biznio. Atsišaukite greitai šiuo adresu: 618 Grand St., Brooklyn, N. Y. (249—253)

Parsiduoda grosernė ir saldinių krautuvė labai geroj vietoj, prie didelio kelio ir netoli lietuviškos buzdėnytos. Prie krautuvės yra ir del kambariai del gyvenimo. Pigi randa. Priežastis pardavimo-savininkas išvažiuoja Lietuvon. Atsišaukiti greitai. 527 Grand St., Jersey City, N. J. (249—250)

PARSIDUODA trijų šeimynų murinis namas netoli nuo Williamsburg (t. t. visi naujausios mados įtaisymai). 674 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (244—249)

REIKALINGA

Reikalingas senas vyras prie namų darbo. Sykiu ir visas pragyvenimas, užlaikymas ir užmokestis. Angliškai nereikalinga, kad mokėt. Atsišaukite: Room 4, 125 Division Ave., Brooklyn. (249—251)

GERAS PATARIMAS

Dabokitis nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atėsis sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grąba nuvaro. Todėl, kada pagausat šalį neimkit vaistų, kurie da nežtyrinėti, ale palimkit visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urban's Miltai) nuo šalčio, kurie tukstantiems prašalino šalį ir apgnė nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už bakiuką.

Kitas žmogus didelis nalkytojas, tai yra vidurių užsikietijimas. Tas netgi padaro visą žmogus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūno del visokių kitų ligų.

Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kumas ir protas bus visada lengvas, čyštas ir sveikas. Prekė 25 centai už bakiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.



463 LORIMER STREET

646 LORIMER STREET

NAUJA LIETUVISKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

30 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6731

PETRAS MACYS Automobilų Mokykla

ANT GRAHAM AVENUE KAMPAUS GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.



Jeigu jus norite padaryti geresnį pragyvenimą, tai mokinitės automobilij amato pas mus. Mes ju išmokinsime šoferiu ant visokių automobilij trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetimaus mokintis, kad jūs galite atėiti pas lietuvius ir išimokinti.

Taipgi parsamdom automobilijus veseljomis, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams.

Phone: Cypress 9380



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią UZEIGĄ

gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiej į East New York, niekuomet neuzmirškite atsilankyti pas OSVALDA KIBURĮ

858 Glenmore Avenue. Brooklyn, N. Y. (East New York)

Advertisement for Rapolas Kručas Fotografas, 499 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Advertisement for NEPRALEISKITE PROGOS! Charles Larkey, John Jurevicius ir M. Kazlauskas, 470 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Advertisement for DR. A. PETRIKA, 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Advertisement for DR. C. K. CHERRY (CHERRY), 4454 So. Western Ave., Chicago, Ill.

Advertisement for J. LEVANDASKAS GRABORIUS, 272 Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Advertisement for B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS, 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.